
RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCS - 242 / 2023              Pág. 1 de 3

SAN LUIS, 19 de septiembre de 2023.-

VISTO:

El EXPE: 4168/2023, mediante el cual la Secretaría de Extensión Universitaria eleva

el informe acerca del proceso de la evaluación de la presentación 2023 de los
Proyectos de Extensión de Interés Social - PEIS- de la Universidad Nacional de San
Luis; y

CONSIDERANDO:

Que la Normativa General de Proyectos de Extensión de la Universidad Nacional de
San Luis, Ord. C.S. N° 29/2017, fija las pautas generales de presentación y

evaluación de proyectos.

Que la convocatoria protocolizada por RR N.° 2306/2022 correspondió a los
Proyectos de Extensión de Interés Social -PEIS-.

Que ha concluido el proceso de evaluación interna y externa de las propuestas
presentadas.

Que la Comisión Asesora de Extensión (CAEX) eleva la nómina de proyectos que

resultaron aprobados al finalizar el proceso de evaluación.

Que la Comisión de Extensión Universitaria del Consejo Superior analizó el presente
expediente proponiendo aprobar el informe correspondiente a la evaluación

convocatoria 2023 de Proyectos de Extensión de Interés Social PEIS (ORD CS 29/17
Art 17) de acuerdo con la lista de proyectos aprobados, su duración y financiamiento
elevado por la Secretaría de Extensión Universitaria.



RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCS - 242 / 2023              Pág. 2 de 3

Que el Consejo Superior en su sesión del día 1 de agosto de 2023, decidió hacer
suyo el dictamen de la Comisión de Extensión Universitaria, con la aprobación de

los resultados de los Proyectos de Extensión de Interés Social -PEIS 2023- de la
Universidad Nacional de San Luis, cuya lista obra como anexo de la presente.

Que en dicha sesión se comentó acerca de los bajos montos de financiamiento, con la

solicitud de que se analice la factibilidad de una mejora en el financiamiento para las
próximas convocatorias.

Que el Sr. Rector haciéndose eco de esta solicitud, en virtud de su fundamento y

luego de los análisis presupuestarios correspondientes propone un aumento del 100%
quedando el monto estipulado originalmente en PESOS CUARENTA MIL ($
40.000).

Que la Comisión de Extensión Universitaria del Consejo Superior aconseja abrogar
la Resolución CS N° 157/2023 (Proyectos de Extensión de Interés Social - PEIS),
emitiendo una nueva norma del mismo tenor y al mismo efecto que contemple los

nuevos montos.

Proyectos de Extensión de Interés Social – PEIS - 12 meses PESOS CUARENTA
MIL ($40.000) y 24 meses PESOS CUARENTA MIL ($40.000), para cada año.

Que el Consejo Superior, en su sesión ordinaria del día 29 de agosto resolvió hacer
suyo el dictamen de la Comisión de Extensión Universitaria.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:



RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCS - 242 / 2023              Pág. 3 de 3

ARTÍCULO 1.°- Abrogar la RCS N.° 157/2023.

ARTÍCULO 2.° Aprobar los resultados del proceso de evaluación de las

presentaciones 2023 de Proyectos de Extensión de Interés Social -PEIS- de la
Universidad Nacional de San Luis, cuyo listado obra como anexo de la presente.

ARTÍCULO 3.º- Establecer en PESOS CUARENTA MIL ($ 40.000) el monto

correspondiente a cada PEIS aprobado en la actual presentación, en razón de los
considerandos.

ARTÍCULO 4.º- Comuníquese, notifíquese, publíquese en el Digesto Administrativo

de la Universidad Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y
archívese.

 

 

TAM

YEIR

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por:
Vicerrector FLORES, Héctor Daniel (a cargo RR-1570/2023) -Secretario General GIL,
Raúl Andrés. 

 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 1 de 14 

 

 

 

ANEXO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS, JURIDICAS Y SOCIALES 

 -PROYECTOS APROBADOS-  

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº Monto 

Asignado 
Duración 

15-0123 
Sensibilidad en 

Derechos 

LOBOS, Mónica 
Roxana 

17284049 12 MESES $ 40.000 

15-0223 

Derechos humanos 
cruzando muros: el 

compromiso social de 
trazar puentes 

PRADEL, Eliana 
Carla 

UMPIÉRREZ 

VARELA, Ailín 

Piuquén 

31342998 

 

37614207 

12 MESES $ 40.000 

15-0323 

Discapacidad y 
Pobreza. Su impacto en 

el Desarrollo 

Territorial Local 

PEREIRA, Mirta 
Gladys 

POGLIANI, 
Marisa 

Elisabeth 

24719109 

 

17698536 

12 MESES $ 40.000 

    12 MESES $ 40.000 

15-0423 Movimiento Feriante II 

POGLIANI, 
Marisa 

Elisabeth 

PEREIRA, Mirta 

Gladys 

17698536 

 

24719109 

  

 

 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 2 de 14 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS 

 -PROYECTOS APROBADOS- 

  

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº Monto 

Asignado 
Duración 

 

Impacto del arsénico en 
aguas de consumo en 

regiones rurales 
sanluiseñas 

    

14-0123 

MERINO, Nora 
Andrea 

BARZOLA, 
Mariela 

Noelia 

24990567 

 

27394698 

12 MESES $ 40.000 

 

14-0223 
Rescatando fugitivos de 

la Física 

MERCADO, 
Viviana Myriam 

MONASTEROLO, 

Ricardo Rubén 

16060056 

 

14577422 

12 MESES $ 40.000 

14-0323 

Promoción de cursos 
STEM para jóvenes 

estudiantes para 
soluciones sostenibles 

FRIAS, Ricardo 
Gastón 

CATUOGNO, 

Guillermo Ricardo 

35475638 

 

28489581 

12 MESES $ 40.000 

14-0423 

Hacia una experiencia 
de aprendizaje a partir 
de la elaboración de 

quesos 

PICCO, Sergio 
Marcelo 

AGUILERA 

MERLO, Mario 

Eduardo 

16991610 

 

16133055 

12 MESES $ 40.000 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 3 de 14 

 

 

 

14-0523 

Diseño y construcción 
de secadores de frutas y 

hortalizas mediante 
energía solar para uso 

doméstico. 

SASSIA, Eduardo 

NAZARIO 

PEDERNERA, 

Víctor Daniel 

14099306 

 

12883489 

24 MESES $ 40.000 

14-0623 

Concientización en el 
uso de residuos sólidos 

para la obtención 
hidrógeno 

IRIARTE, María 
Elena 

SABER, Mariana 

Inés 

18206296 

 

20326974 

24 MESES $ 40.000 

14-0723 

Capacitación y difusión 
para el registro de datos 

y análisis de la 
información en sistemas 

pecuarios de la 
provincia de 

San Luis 

SUELDO, Romina 

Alejandra 

LÓPEZ ROSA, 

Francisco 

34421726 

 

36414697 

12 MESES $ 40.000 

14-0823 

Matemática 
Ambiental: Aporte 

a prácticas 
sustentables. 

VILCHEZ, Paola 
Andrea 

33848423 24 MESES $ 40.000 

14-0923 

Espacios de promoción 
de derechos para niños, 
niñas y adolescentes, en 

contextos de 
desigualdad social. 

BIANCO, Pamela 

CHOCOBARE, 
María Celina 

29728314 

31313790 
12 MESES $ 40.000 

14-1023 

Tecnología e Innovación 
como herramienta para 

el bienestar social 

RIMINI, Ester 
María Eugenia 

21889506 24 MESES $ 40.000 

 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 4 de 14 

 

 

 

FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

 -PROYECTOS APROBADOS- 

 

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº 

Monto 
Asignado 

Duración 

12-0123 
Cultivo para el 
autoconsumo 

SOSA 

BERTOLA, 

Carlos Daniel 

36227002 24 MESES $ 40.000 

     

$ 40.000 
12-0223 

Universidad del 
paciente diabético. 

VASQUEZ 

GOMEZ, Miriam 

Ester 

28225350 24 MESES 

  

FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO 

-PROYECTOS APROBADOS- 

  

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº 

Monto 
Asignado 

Duración 

11-0123 

Diseño de los Jardines 
del Nuevo Templo 
Nuestra Señora del 

Rosario 

RESIO, Ana Sofía 
CRESMANI, 

Mónica Liliana 

30796566 

13660412 
12 MESES $ 40.000 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 5 de 14 

 

 

 

11-0223 

Puesta en valor de un 
modelo de gestión 

proactiva en 
patrimonios culturales y 
turísticos en la Villa de 

Merlo 

TROSSERO, 
Alberto Pedro 

14764024 12 MESES $ 40.000 

11-0323 

Una puerta al turismo 

comunitario en Siete 
Cajones, Trapiche, 

provincia de San Luis. 

ARRIOLA, María 
Florencia 

32838633 24 MESES $ 40.000 

11-0423 

Dialogando sobre la 
gamificación. Una 
herramienta para 

enseñar y aprender 
jugando 

AGUILERA, 

María Soledad 

CASARETO, 

Eleonora 

28837111 

 

29518411 

24 MESES $ 40.000 

      

11-0523 

Diseño participativo de 
un espacio cultural 

comunitario (Espacio 
exterior de Asociación 

Amigxs de Merlo). 

COSTA, Melina 
Andrea 

SUYAMA, 

Alejandro Daniel 

22990916 

 

22389671 

12 MESES $ 40.000 

 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-PROYECTOS APROBADOS- 

  

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº 

Monto 
Asignado 

Duración 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 6 de 14 

 

 

 

10-0123 

SALUD - Saber 
cuidArte aLarga tU viDa 

- Te quiero bien, te 
quiero sano. 

DE VICENTE, 

Luciano Andrés. 

FERNANDEZ, 

Silvia Susana 

26170418 

 

17190071 

 

24 MESES 

 

$40.000 

10-0223 
consTruyendo  recrEos 

amigAbles 

SALINAS, María 
Verónica 

ALONSO, Betina 

28184446 

18171430 

 

24 MESES 

 

$40.000 

10-0323 

Voces sanas: promoción 
de hábitos saludables y 

prevención desde la 
interdisciplinariedad 

MARTINO, 

Roxanna Claudia 

CONIGLIO 

GIULCOVICH, 

Mariana 

16310053 

 

31542510 

12 MESES $ 40.000 

    12 MESES $ 40.000 

10-0423 Jugar a comunicarnos 

HERNANDEZ, 

Norma Beatriz 
FUNEZ, María 

Elena 

14973627 

 

23202228 

  

10-0523 

Empoderamiento 
comunitario en prácticas 

alimentarias 

OLIVERO, Ivana 

Valeria 

LIZZI, Roció 

Jimena 

27429548 

 

36033270 

24 MESES $ 40.000 

10-0623 

Acciones 
Fonoaudiológicas 

Preventivas 

RUFENER, 
Gisela 

CONIGLIO, 
Mariana 

25215095 

31544510 
24 MESES $ 40.000 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 7 de 14 

 

 

 

 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

-PROYECTOS APROBADOS- 

  

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº 

Monto 
Asignado 

Duración 

04-0123 

Pedagogía hospitalaria: 
el derecho de niños, 

niñas y adolescentes a 
jugar y aprender en el 

hospital. 

MARIOJOULS 

MARGALL, 

María Virginia 

 

HARDOY, María 

Valeria 

29426100 

 

 

 

24152385 

24 MESES $ 40.000 

04-0223 

Derecho a un futuro: 
experiencias colectivas 
con la comunidad de 

A.P.A.D.I.S para la plena 
inclusión. 

LUCIANO, 

Gabriela Melina  
BARRIOS, Noelia 

Soledad 

28913808 

 

26543656 

24 MESES $ 40.000 

04-0323 

Huertas comunitarias: 
sembrando semillas, 
cuidados y prácticas: 
hacia una ecología de 

saberes y sabores. 

JOFRÉ, José Luis 

NOSEDA, 

Trinidad 

20134180 

30232328 
12 MESES $ 40.000 

04-0423 

Conservación, 
enriquecimiento y 

divulgación del Archivo 
del 

Orgullo San Luis 

REVECO 

CHILLA, Cristian 
Alejandro 

AVILA, Mariela 

95003412 

 

30781942 

12 MESES $ 40.000 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 8 de 14 

 

 

 

Vanesa 

    12 MESES $ 40.000 

04-0523 

Recuperación de 
prácticas  ancestrales 
Huarpe  y Rankulche. 

Procesos de valorización 
de la memoria, la 

identidad y la educación 
desde una perspectiva 
intercultural crítica. 

 

ARCE, Itatí 
Liliana 

NUÑEZ 

MANQUEZ, 

Alejandro Enrique 

31104203 

 

 

 

92494445 

  

04-0623 

Generando vínculos de 
acercamiento inter e 

intrainstitucionales para 
promover relaciones 
sociales saludables. 

OJEDA, María 

Beatriz 

CAMPANA, 

Humberto Camilo 

32161454 

 

31546555 

12 MESES $ 40.000 

04-0723 Podcast a cielo abierto 

SACCHI, 

Bernardo Gabriel 
OROZCO, Analia 

Ivana 

23088000 

 

27376273 

24 MESES $ 40.000 

04-0823 

Puesta en valor del 
laboratorio de Ciencias 

Naturales de una escuela 
pública y su aplicación 

al conocimiento del 

POLANCO, 

Miryam Nelly  
MOGLIA, Marta 

Matilde 

18425242 

 

12238351 

12 MESES $ 40.000 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 9 de 14 

 

 

 

medio ambiente. 

 

FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO, MATEMÁTICAS Y NATURALES  

–PROYECTOS APROBADOS- 

  

Nº de 
Proyectos 

Título 
Director/a 

Codirector/a 
DU Nº 

Monto 
Asignado 

Duración 

03-0123 

Resolución Creativa de 

Problemas: Métodos, 
Técnicas y Herramientas 

para el Desarrollo de 
Soluciones Creativas y 

Tecnológicas de 
Problemas del 

Contexto Académico y 
Laboral 

BERÓN, Mario 
Marcelo 

ZALDÚA, Analía 

Magdalena 

 

 

22140238 

 

22062040 

24MESES $ 40.000 

    24 MESES $ 40.000 

03-0223 
Entrenador de RCP 

educativo de bajo costo 

TRENTO, Ivana 
Andrea 

BELZUNCE, 
Carlos Marcelo 

27656918 

14888016 
  



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 10 de 14 

 

 

 

03-0323 

Habilidades STEAM y 

Realidades Alternativas, 
una genial combinación 

FERNANDEZ, 
Jacqueline Myriam 

   

GUERRERO,  

Roberto Ariel  

16631814 

 

 

17261900 

24 MESES $ 40.000 

03-0423 Riesgos en la Red 

BAIGORRIA 

FERNANDEZ, 

Lorena Soledad 

ALBORNOZ, 

María Claudia 

26668365 

 

24299451 

24 MESES $ 40.000 

 

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA  

-PROYECTOS APROBADOS- 

  

Nº de 
Proyectos  Título  

Director/a 
Codirector/a  

DU Nº  Monto 
Asignado  

Duración 

02-0123 

Paleontología en el 
barrio: un abordaje desde 
la educación patrimonial 

GIORDANO, P. 
Guillermina 
ARCUCCI, 

Andrea 

Beatriz 

31188195 

  
14387827 

12 MESES $ 40.000 

02-0223 

Adolescencia libre de 
alcohol, para un 
desarrollo integral y 
pleno  

PEREZ, Edith 
FILIPPA, Verónica  

Palmira  

16984464  

26591066  

  

12 MESES  

  

$ 40.000 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 11 de 14 

 

 

 

02-0323 

Fortalecimiento de las 
ciencias naturales en el 

nivel primario 

ESCUDERO, Luis 

Ariel 

MAGALLANES 

NOGUERA, 
Cynthia 

31401957 

 

31047715 

12 MESES $ 40.000 

02-0423 

Conductas  
Obesogènicas  Y 
Cronodisruptivas  

Asociadas 

A La Obesidad Infanto- 
Juvenil: 

Recomendaciones Para 
Su Prevención 

NAVIGATORE 
FONZO, Lorena 

25451079 

 
24 MESES $ 40.000 

 

02-0523 

Herramientas para la 
elaboración de aceite de 
cannabis de calidad en 
condiciones seguras 

RETA, Guillermo 
Federico 

CECATI, 
Francisco 

Miguel 

29875536 

 

31050369 

24 MESES $ 40.000 

02-0623 

Salud integral: 
generando ambientes 

saludables en 
poblaciones vulnerables 
de la ciudad de San Luis 

BENUZZI, Alba 

Liliana 

BUZZI, Leonardo 

Alberto 

17624961 

 

36309892 

24 
MESES 

$ 40.000 

02-0723 

Educación 
menstrual y 

concientización 
sobre 

endometriosis 

DELSOUC, María 
Belén 

VALLCANERAS, 

Sandra Silvina 

33053310 

 

28550526 

24 
MESES 

$ 40.000 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 12 de 14 

 

 

 

02-0823 

Actitudes y demandas de 
los jóvenes frente a su 

inserción en la sociedad 

PAREDES, Jesica 
Daniela 

PAREDES, María 

Belén 

31717023 

 

33133395 

12 
MESES 

$ 40.000 

02-0923 
Rescatando señas y 

construyendo saberes 

NUÑEZ, María 

Beatriz 

DAGUERRE, 
Aldo 

23409838 

29663859 

24 
MESES 

$ 40.000 

02-1023 

Educando consumidores 
a través del 

entendimiento del rótulo 
alimentario 

QUIROGA, 
Evelina 

VILLEGAS, 
Liliana 

Beatriz 

20828645 

23483923 

12 
MESES 

$ 40.000 

    
24 

MESES 
$ 40.000 

02-1123 
Herpetofauna: conocer 
para cuidar y conservar 

MORENO, Liliana 

Elizabeth 

VETTORAZZI, 

Lucia Fernanda 

24745023 

 

35672683 

  

02-1223 

Aprender para Vivir sin 
VPH (virus del papiloma 
humano): por un futuro 

sin cáncer de cuello 
uterino 

AGUILERA 

MERLO, Claudia 

ALVAREZ, Sergio 

21383212 

 

22919583 

12 
MESES 

$ 40.000 



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 13 de 14 

 

 

 

02-1323 Pequeños auxiliadores II 

PANINI, Alicia 
GARRAZA, 

Marisa 

Hilda 

20134956 

 

20134084 

12 
MESES 

$ 40.000 

02-1423 

Deporte y Dopaje: 
Abordaje 

para la Prevención del 

Consumo 

VILLEGAS 

GABUTTI, Carlos 

Mauricio 

VEGA OROZCO, 

Adriana Soledad 

26450659 

 

25166042 

12 
MESES 

$ 40.000 

02-1523 

Cultura Emprendedora: 
Producción de cerveza 

con un enfoque 
aplicado, educando en la 

ciencia y la economía 
regional. 

SANCHEZ 

PETERLE, 
Bernarda 

FERNÁNDEZ, 
Jorge 

Gastón 

27984862 

 

27453645 

12 
MESES 

$ 40.000 

02-1623 

Estudio del consumo de 
plantas medicinales y 

aromáticas en el centro 
educativo N1 y zonas 

aledañas. 

GARRO, María 
Filomena 

ALVAREZ, 
Silvina 

Mónica 

26806046 

 

22919583 

12 
MESES 

$ 40.000 

    
12 

MESES 
$ 40.000 

02-1723 

Promocionando hábitos 
y prácticas para un uso 

adecuado de los 
medicamentos 

TEVES, Mauricio 
Roberto 

GARRAZA, 
Marisa 

21950561 

 

20134084 

  



                              

 

                         “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
   RECTORADO 
 

 

 

 Corresponde Anexo RCS 242 / 2023 Página 14 de 14 

 

 

 

Hilda 

 



Hoja de firmas


		2023-09-19T08:56:33-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-09-19T18:27:42-0300


		2023-09-19T18:27:43-0300
	Autorizado por Raul Andres Gil


		2023-09-20T09:02:47-0300


		2023-09-20T09:02:50-0300
	Autorizado por Hector Daniel Flores




